（会議の概要）

令和６年度第３回茅ヶ崎市文化財保護審議会 概要

日時：令和７年１月２４日（金）１４時００分から１６時３０分まで

場所：茅ヶ崎市役所分庁舎５階特別会議室及び鶴嶺八幡宮横参道

出席委員：近藤会長、相澤委員、五味委員、緒方委員、田尾委員、宮瀧委員、

鈴木委員

出席職員：【教育推進部】松岡部長

【社会教育課】伊勢田課長、石井課長補佐、大元主査、塘主任、鈴木主任、

田中主任

傍聴者：１人

議題

１ 令和６年度文化財パトロールについて（報告）

 事務局より、資料に基づき、パトロールの実施状況及び劣化した看板の対応につい

て報告した。

２ 市指定史跡・天然記念物「鶴嶺八幡宮参道及び松並木」について（報告及び審議）

（１）報告案件

事務局より、資料２―１～５に基づき、現状変更工事立会の結果について報告し

た。

また、資料２－６に基づき、先決とした現状変更工事の結果を報告した。

（２）審議案件

事務局より、資料２―１～５に基づき、新たな現状変更の案件について説明した

のち、その可否について意見交換を行った。

また、資料２－６に基づき、松の剪定対象樹木を追加することについて説明した

のち、松の状態について後日緒方委員に確認していただくこととした。

３ 史跡下寺尾官衙遺跡群・下寺尾西方遺跡について（報告）

 事務局より、資料に基づき、令和６年度事業及び令和７年度事業予定について報告

した。

４ 鶴嶺八幡宮横参道整備事業について（審議）

事務局より、資料に基づき、事業の概要について説明したのち、現地に移動して状

況を確認し、追加する指定範囲及び事業の必要性について意見交換を行った。

その他

 事務局より、次年度の審議会開催予定について、近日中に連絡することを報告した。

この概要は、令和７年１月２４日に開催した令和６年度第３回茅ヶ崎市文化財保護審

議会の速報として作成したものです。

 詳細については、令和７年３月９日までに公表する予定の会議録でご確認ください。